

# کنکور سال آینده چگونه برگزار می‌شود؟

## نظر وزیر آموزش و پرورش درباره حذف دروس عمومی از کنکور سراسری

### گروه اجتماعی

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به تغییرات کنکور سراسری از سال آینده به دنبال ابلاغ مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی و حذف دروس عمومی از کنکور گفت: دروس عمومی از کنکور حذف شده‌اند، ولی از پایه دهم، یازدهم و دوازدهم حذف نشده‌اند و به صورت تشریحی در قالب امتحانات نهایی سنجیده می‌شوند. نمی‌توان دروس عمومی را صرفاً در قالب آزمون‌های چهارگزینه‌ای مورد ارزیابی و سنجش قرار داد. نمی‌خواهم بگویم آزمون چهارگزینه‌ای را به‌طور کامل رد می‌کنم، اما سوالات تشریحی در لایه «تفہیم» قرار می‌گیرد. یوسف نوری در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: معتقدم نظام پذیرش دانشگاهی باید خودش برای خودش بیندیشد. آموزش و پرورش کار خودش را انجام می‌دهد و آموزش عالی باید خودش از میان دانش‌آموزان انتخاب کند؛ در دنیا هم این‌گونه است. او افزود: اکنون در ایران کنکور در قالب سوالات چهارگزینه‌ای برگزار می‌شود، اما در کشورهای دیگر سوالات صرفاً چهارگزینه‌ای طراحی نمی‌شوند.

وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه کنکور، عاملی برای انحراف نظام آموزشی از مسیر اصلی خودش است، گفت: دانش‌آموز باید بتواند خودش را در برابر فرصت‌های یادگیری قرار دهد. در مجموع لازم است تغییراتی در روند برگزاری کنکور ایجاد شود. تمرکز روی کنکور خوب نیست.

نوری ادامه داد: به نظر مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، مصوبه‌ای است که خوبی‌هایی برای دانش‌آموز دارد. اینکه دانش‌آموز به بخشی از سوالات به صورت تشریحی در قالب امتحانات نهایی پاسخ می‌دهد یعنی یک لایه عمیق‌تر ورود کرده است. آزمون‌ها تشریحی و استنادارده شده‌اند که امسال برای خارج از کشور به صورت نمونه انجام دادیم و تصحیح

الکترونیکی از سوی مصححین انجام شد، چون میدانستیم مصوبه از سال آینده اجرا میشود، این کار را به صورت آزمایشی انجام دادیم. وزیر آموزش و پرورش افزود: سوالات چهارگزینه‌ای عموماً در لایه «دانشی» قرار دارد و در آنجا کمتر میتوان تربیت حرفه‌ای را دنبال کرد یا کارهای اینچنینی انجام داد. پاسخ به سوالات تشریحی در دروسی چون ادبیات، چندین جزء دارد و ردیف کردن این کلمات خودش به قدرت استنتاج نیاز دارد و آزمون تشریحی استنتاجی‌تر است. نوری با اشاره به اینکه وضعیت دانش‌آموزان ما در آزمون‌های جهانی تیمز و پرلز خوب نیست، گفت: دانش‌آموزان ما اهل استنتاج نیستند. آزمون تشریحی قدرت استنتاج را در بچه‌های ما بالا می‌برد و حسنش این است که تاثیر سوابق تحصیلی، قطعی است و از سال آینده هم شروع خواهد شد.

### کنکور سال آینده چگونه برگزار میشود؟

پس از ابلاغ ماده واحده تکمیل و اصلاح موادی از سیاست‌ها و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی از سوی ابراهیم ریسی، کنکور سراسری از سال آینده با تغییراتی در مواد آزمون و محاسبه سوابق تحصیلی برگزار خواهد شد و در يك بازه زمانی چهارساله، سهم سوابق تحصیلی به صورت پلکانی افزایش می‌یابد. به گزارش ایسنا، بیست و پنجم تیر ماه سال جاری، ماده واحده «تکمیل و اصلاح موادی از سیاست‌ها و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی (پس از پایان متوسطه)» مصوب ۱۵ تیر ماه ۱۴۰۰ که در جلسات ۸۵۵ و ۸۶۳ مورخ پنجم بهمن ماه ۱۴۰۰ و هفدهم خرداد ماه ۱۴۰۱ شورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسیده بود از سوی رییس شورای عالی انقلاب فرهنگی جهت اجرا ابلاغ شد.

بر این اساس، ارزیابی میزان دانش، توانایی و پیشرفت تحصیلی متقاضیان از طریق «نمره کل سابقه تحصیلی» و «نمره کل آزمون اختصاصی» انجام میشود. آزمون اختصاصی، آزمون سراسری از میان دروس تخصصی رشته‌های تحصیلی در سه سال آخر دوره دوم متوسطه در هر يك از گروه‌های آزمایشی است که براساس کتاب‌های درسی وزارت آموزش و پرورش، توسط سازمان برگزار میشود.

سابقه تحصیلی نیز به نمرات دروس عمومی و تخصصی دوره دوم متوسطه در نظام آموزشی ۳-۳-۶ و دیپلم و پیش‌دانشگاهی در نظام آموزشی قبلی هر رشته تحصیلی دوره متوسطه اطلاق میشود که امتحانات آن مطابق اصول سنجش و اندازه‌گیری، به‌طور استاندارد و کیفی توسط وزارت آموزش و پرورش به صورت سراسری و نهایی در سنوات مختلف مطابق مصوبات شورای عالی آموزش و پرورش برگزار شده باشد.

## مروري بر سهم سابقه تحصيلي در هر سال

سهم نمره سابقه تحصيلي براي سنجش و پذيرش متقاضيان ورود به آموزش عالي در رشته‌هاي پرمقتاضي اين‌گونه است:

سال تحصيلي ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲: فقط پايه دوازدهم به ميزان ۴۰ درصد با تاثير قطعي

سال تحصيلي ۱۴۰۴ - ۱۴۰۳: فقط پايه دوازدهم به ميزان ۵۰ درصد با تاثير قطعي

سال تحصيلي ۱۴۰۵ - ۱۴۰۴: فقط پايه يازدهم و دوازدهم به ميزان ۶۰ درصد با تاثير قطعي

سال تحصيلي ۱۴۰۶ - ۱۴۰۵ و بعد از آن: پايه‌هاي دهم، يازدهم و دوازدهم به ميزان ۶۰ درصد با تاثير قطعي در نمره كل نهايي بر اين اساس، وزارت آموزش و پرورش موظف شده است نسبت به ايجاد سوابق تحصيلي دانش‌آموزان اقدام کند، به گونه‌اي که براي سنجش و پذيرش متقاضيان ورود به آموزش عالي از سال تحصيلي ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲ و به بعد، همه فارغ‌التحصيلان داراي سوابق تحصيلي باشند.

## سهم سوابق تحصيلي براي هر گروه آموزشي چند درصد است؟

ضرايب سوابق تحصيلي در گروه‌هاي آزمائشي، متغير خواهد بود و داوطلبان بايد توجه کنند، سهم نمره كل سابقه تحصيلي پايه دوازدهم نظام ۳-۳-۶ در گروه‌هاي آزمائشي علوم انساني، علوم تجربي و رياضي فزيك به ميزان ۴۰ درصد قطعي در آزمون سراسري ۱۴۰۲ است. ميزان تاثير ديپلم نظام سالي واحد/ترمي واحد (ديپلم نظام قديم) در گروه‌هاي آزمائشي علوم رياضي، علوم تجربي و علوم انساني سال ۱۴۰۲، ۳۰ درصد با تاثير قطعي و ميزان تاثير سوابق تحصيلي پيش‌دانشگاهي نيز ۱۰ درصد قطعي است. حداكثر سهم دروس عمومي و سهم دروس تخصصي در نمره كل سابقه تحصيلي براي رشته‌هاي علوم رياضي، علوم تجربي و علوم انساني، ۲۶ درصد عمومي ۱۴ درصد تخصصي در سال ۱۴۰۲؛ ۲۸ درصد عمومي و ۲۲ درصد تخصصي در سال ۱۴۰۳ و ۳۰ درصد عمومي و ۳۰ درصد تخصصي براي سال ۱۴۰۴ و پس از آن در نظر گرفته شده است.

## سنجش دروس عمومي از طريق امتحانات نهايي

سهم نمره كل سابقه تحصيلي پايه دوازدهم نظام ۳-۳-۶ يا ديپلم و پيش‌دانشگاهي نظام سالي واحد/ترمي واحد در گروه‌هاي آزمائشي هنر و زبان خارجه به ميزان ۲۶ درصد با تاثير قطعي است که شامل دروس عمومي ميشود. مابقي به سهم كل نمره آزمون اضافه ميشود. ملاك عمل سابقه تحصيلي، نمرات امتحان نهايي تا پايان خرداد ماه سال پذيرش دانشجو و آخرين فايل دريافتي از وزارت آموزش و پرورش تا تاريخ

تعیین شده توسط سازمان سنجش آموزش کشور است. همه داوطلبان (اعم از دانش‌آموزان و فارغ‌التحصیلان شاخه‌های نظری، فنی و حرفه‌ای و کاردانش تمامی نظام‌های آموزش و پرورش) باید دارای دروس عمومی سابقه تحصیلی باشند و در صورت عدم وجود، باید برای تولید آن از طریق وزارت آموزش و پرورش اقدام کنند. طبق بند ۲-۲ ماده ۲ مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، برای هر داوطلب یک نمره کل سابقه تحصیلی حاصل از میانگین وزنی نمرات تراز شده سابقه تحصیلی دروس عمومی و تخصصی او با توجه به ضرایب سوابق تحصیلی مندرج در بند ۱ این اطلاعیه ساخته می‌شود. هجدهم مهر ماه سال جاری، مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی با صدور اطلاعیه‌ای، مهم‌ترین تغییرات سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی را اعلام کرد که براساس آن به مهم‌ترین تغییرات کنکور از سال آینده اشاره شده است:

۱- پذیرش متقاضیان یک‌مرته در سال، براساس ترکیب نمرات سوابق تحصیلی و آزمون سراسری انجام خواهد شد؛ در این فرآیند، سهم سابقه تحصیلی که تاکنون به صورت تاثیر مثبت بود، قطعی است.

۲- سابقه تحصیلی شامل نتایج امتحانات نهایی است که به صورت استاندارد و هماهنگ کشوری برگزار می‌شوند؛ سهم این نمرات برای پذیرش در سال تحصیلی آینده (۱۴۰۲-۱۴۰۳) ۴۰ درصد قطعی است.

۳- آزمون سراسری دومرتبه در سال برگزار خواهد شد و نتایج آن برای دو سال معتبر است (جزئیات برگزاری این آزمون توسط سازمان سنجش آموزش کشور اعلام می‌شود).

۴- دروس عمومی از آزمون سراسری حذف و سنجش آنها صرفاً از طریق امتحانات نهایی خواهد بود. لازم به ذکر است نه تنها سهم این دروس در نمره کل کاهش نیافته، بلکه در برخی گروه‌های آزمایشی افزایش داشته است.

۵- پذیرش در رشته محل‌هایی که پرمقتضی نیستند، همچون گذشته براساس شیوه «صرفاً سوابق تحصیلی» خواهد بود.